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SOUPIS POUŽITÝCH ZNÁČEK

α −[ ] činitel zvukové pohltivosti

I W
m2

!
"#

$
%& intenzita zvuku

v m
s

!
"

#
$ akustická rychlost

W W[ ] akustický výkon

W0 W[ ] referenční výkon

Lw dB[ ] hladina akustického vykonu

LP dB[ ] hladina akustického tlaku

P Pa[ ] akustický tlak

P0 Pa[ ] referenční akustický tlak

f Hz[ ] frekvence

Δf Hz[ ] frekvenční krok

S m2!" #$ součet všech ploch ohraničujících místnost

Sm m2!" #$
je plošný obsah měřicí plochy

αm −[ ] střední činitel zvukové pohltivosti

Q −[ ] činitel směrovosti zdroje

R m[ ] vzdálenost

λ m[ ] vlnová delka
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I1 W
m2

!
"#

$
%& intenzita zvuku vlny odražené

I2 W
m2

!
"#

$
%& intenzita zvuku vlny pohlcené

I3 W
m2

!
"#

$
%& intenzita zvuku vlny vyzářené za stěnu celkem

I4 W
m2

!
"#

$
%& intenzita zvuku vlny prošlé za stěnu otvory a póry

I5 W
m2

!
"#

$
%& intenzita zvuku vlny, kterou stěna vyzáří v důsledku svého ohybového

kmitání do druhého poloprostoru

I6 W
m2

!
"#

$
%& intenzita zvuku vlny, která je vedena ve formě chvění do ostatních částí

přiléhajících konstrukcí

I7 W
m2

!
"#

$
%& intenzita zvuku přeměněná ve stěně na teplo

β −[ ] činitel zvukové odrazivosti

τ −[ ] činitel zvukové průzvučnosti

ε −[ ] činitel tepelné přeměny

r −[ ] činitel odrazu akustického tlaku

rr −[ ] reálná složka činitele odrazu akustického tlaku

ri −[ ] imaginární složka činitele odrazu akustického tlaku

H12 −[ ] přenosová funkce mezi místy 1 a 2

HI −[ ] přenosová funkce pro samotnou dopadající vlnu

HR −[ ] přenosová funkce pro samotnou odrážející se vlnu

k0 m−1"# $% komplexní vlnové číslo
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x1 m[ ] vzdálenost mezi vzorkem a vzdálenějším mikrofonem od něj

i −[ ] imaginární jednotka

d mm[ ] průměru

T s[ ] doba dozvuku

A m2!" #$ ekvivalentní pohltivost

αs −[ ] absolutní pohltivost

αw −[ ] stupeň zvukové pohltivosti

α p −[ ] praktický stupeň zvukové pohltivosti

V m3!" #$ objem místnosti

m s−1"# $% dekrement útlumu

Ts s[ ] doba dozvuku podle Sabineho

TE s[ ] doba dozvuku podle Eyringa

TM s[ ] doba dozvuku podle Millingtona

αe −[ ] Eyringuv činitel zvukové pohltivosti

αNRC −[ ] zvuková pohltivost NRC (Noise Reduction Coefficient)

d m[ ] vzdálenost

a m[ ] vzdálenost

b m[ ] vzdálenost
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d m[ ] vzdálenost

LP
' dB[ ] průměrná hladina akustického tlaku na měřicí ploše

LP
" dB[ ] průměrná hladina akustického tlaku pozadí na měřicí ploše

K1 dB[ ] korekce na hluk pozadí

∆L dB[ ] korekce

K2 dB[ ] korekce na zkušební prostředí

A m2!" #$ celková pohltivost zvuku místnosti

Lp
' dB[ ] hladina akustického tlaku A naměřená v i-té poloze mikrofonu

Lp
'' dB[ ] hladina akustického tlaku A pozadí naměřená v i-té poloze mikrofonu

Lpf dB[ ] hladina akustického tlaku na ploše

N −[ ] počet měřicích míst

h m[ ] výška
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ÚVOD

Cílem teto práce je stanovení činitele zvukové pohltivosti stěn uzavřeného prostoru, který

je důležitým parametrem v akustice pro snižování vlivu hluku na zdraví člověka, bezpečnost

apod.

Hlukem můžeme označit každý nežádoucí zvuk, který je hodnocen z hlediska

subjektivního vnímání. Jedna z možností eliminace nadměrného hluku spočívá ve schopnosti

některých materiálů a konstrukcí pohlcovat akustickou energii a transformovat ji na tepelnou

energii. Pohltivost zvuku je charakterizována činitelem zvukové pohltivosti, který nabývá hodnot

od 0 (pro odrazivé materiály) do 1 (pro zcela pohltivé materiály).

V současné dobe je zřejmý velmí výrazný nárůst hlučnosti v našem životním prostředí,

někdy se udávají hodnoty o zvětšení hlučnosti cca 1 [dB] za rok. Technický pokrok přináší s

sebou nejen vývoj technologie, ale i nežádoucí účinky, jako je růst hlučnosti. Současně je

důležitý pocit pohody a nerušenosti hlukem z cizích zdrojů. Pro řešení optimální akustiky je

velmi významné použití správných materiálů. Aby bylo možné navrhnout správná akustická

opatření v určitém prostoru, je nutné mít důkladné znalosti akustických vlastností materiálů, jako

je činitel zvukové pohltivosti.
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1. ZÁKLADNÍ POJMY V AKUSTICE

1.1 ZVUK
Zvukem je každé mechanické vlnění v látkovém prostředí, které je schopno vyvolat v

lidském uchu sluchový vjem. Zvuk se šíří plyny (vzduchem), pevnými látkami i tekutinami ve

formě zvukových vln. Šíření zvukových vln je v různých médiích rozdílné. Lidské ucho vnímá

změny atmosférického tlaku bubínkem, který své chvění přenáší na nervové buňky ve vnitřním

uchu [1].

Podstatou slyšitelného zvuku je mechanické kmitání pružného prostředí ve frekvenčním

rozsahu 20 až 20000 kmitů za sekundu, které se šíří konečnou rychlostí určitým prostředím.

Akustická vlna se ve vzduchu pohybuje rychlostí cca 340 m s . Její rychlost ve vodě je podstatně

vyšší, tj. cca 1440m s . Frekvenční rozsah akustického vlnění, kterým se zabývá technická

akustika, odpovídá kmitočtovému rozsahu lidského ucha. Jinak Akustika se zabývá

mechanickými kmity v širším frekvenčním pásmua ultrazvuku [10].

1.2 HLUK A JEHO ÚČINKY NA ČLOVĚKA
Hluk je specifická forma zvuku, kterou můžeme fyzikálně popsat jako nepravidelné nebo

náhodné kmitání. Z hlediska subjektivního vnímání se tedy jedná o nepříjemný, rušivý,

nežádoucí či škodlivý zvuk. Z určitého úhlu pohledu může být hlukem i hudba. Vnímání hluku je

ovlivněno mnoha faktory jako je informační obsah, doba trvání, věk, zdravotní stav nebo postoj

posluchače [10].

Hluk se definuje v prvni řadě intenzitou. Ta se měři v decibelech [dB]. a působi na tělo i

psychiku člověka. Přiliš vysoka hladina hluku vede k:

• porucham koncentrace, nervozitě, vysokemu krevnimu tlaku, srdečnim a cevnim

onemocněnim

• agresivitě, travicim potižim, porucham učeni a spanku, vykyvům nalady

• zhoršeni sluchu, sniženi vykonu [2]
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Obr. 1 Oblast slyšitelnosti zvuku v závislosti na frekvenci a síle

Základem určujícim účinek hluku je jeho intenzita. Pro hodnocení hlukove expozice se

používá hladina tlaku korigovaná filtrem A, jehož útlumová charakteristika přibližně odpovídá

citlivosti zdravého lidského sluchového orgánu. Člověk se necítí dobře v prostředí s nezvykle

nízkou hladinou akustického tlaku A. Hodnoty okolo 20 dB považuje většina lidí již za hluboké

ticho. Hladinu 30 dB hodnotí lidé jako příjemné ticho. Od 65 dB výše se začínají již nepříznivě

projevovat účinky hluku zejména změnami vegetativních reakcí. Při trvalém pobytu v prostředí,

kde hladiny akustického tlaku A přesahují 85 dB již vznikají trvalé poruchy sluchu. Současně se

ve větší mire projevují účinky na vegetativni systém a celou nervovou soustavu. Při 130 dB se

obvykle účinky hluku mění na bolesti ve sluchovém orgánu. K protržení bubínku dochází při

hladinách cca 160 dB. Určitý přehled o kmitočtových i amplitudových oblastech, např. při lidské

řeči či hudbě, podává diagram na obr. 1.1 [10].

Mame v zasadě dvě možnosti, jak hlukovou zatěž snižit:

1. zvukova pohltivost zamezuje přenosu zvuku od zdroje k přijemci nebo jej minimalizuje a


[…]


f Hz[ ] 125 250 500 1000 2000 4000

αbeton −[ ] 0,01 0,016 0,019 0,023 0,035 0,05

α polyson −[ ] 0,18 0,38 0,7 0,83 0,96 1

αm(místnost ) −[ ] 0,143 0,389 0,550 0,652 0,757 0,791

Tab. 13 Hodnoty činitele zvukové pohltivosti pro příslušné frekvenční pásma stanoví výrobce

(pro polyson), podle norem (beton) a výpočtem pro αm(místnost )
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Obr. 34 Činitele zvukové pohltivosti stanoveny výpočtem v třetinooktávových pásmech
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6. ZÁVĚR

V této kapitole provedené zhodnocení výsledků měření provedených v akustické

laboratoři Ústavu techniky prostředí ČVUT a jejich následné porovnání mezi sebou a s výsledky

z předchozích měření.

6.1 POROVNÁNÍ VÝSLEDKŮ MĚŘENÍ Č.2 A Č.3

Obr. 35 Logaritmický průměry činitelů zvukové pohltivosti v oktávových pásmech

Podle obr. 35 výsledky druhého a třetího měření můžeme považovat za stejné. Odchylky

jsou minimální a mohou být zanedbány.
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Obr. 36 Logaritmický průměry činitelů zvukové pohltivosti z měřeni č.2 a č.3 v oktávových

pásmech

6.2 POROVNÁNÍ VÝSLEDKŮ MĚŘENÍ Č.2/3, Č.4 A

VÝPOČTU

Obr. 37 Činitele zvukové pohltivosti v oktávových pásmech
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Rozdíl mezi hodnotami středního činitele pohltivosti z měření 2 a 3 a hodnotami

středního činitele zvukové pohltivosti stanoveným výpočtem podle známých hodnot činitele

zvukové pohltivosti materiálů obklopujících místnost je rozdílný. Z důvodu zanedbaní

vybavenosti místnosti a neznámé reálné tloušťky akustického materiálu ohraničujícího

místnost.

Obr. 38 Logaritmický průměry činitelů zvukové pohltivosti v jednooktávových pásmech pro

různý hodnoty činitele směrovosti (měřeni č.2)

Obr. 39 Logaritmický průměry činitelů zvukové pohltivosti v oktávových pásmech pro různý

hodnoty činitele směrovosti (měřeni č.3)
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Porovnání výsledků z 2 a 3 měření a výsledku z měření doby dozvuku ukázalo značný

rozdíl mezi získanými hodnotami. Tento rozdíl může být vyvolán z několika různých důvodů:

• nespravně provedené měření: každý druh měření byl proveden několikrát a podle

předepsaných norem, pravděpodobnost chyby je velmí nízká

• počet a rozmístění předmětů v místnosti během měření: reálné rozestavění

předmětů v místnosti nemá takový vliv na výsledky měření

• chyba hlukoměru: podle současných předpisů jsou hlukoměry jsou každé dva

roky cejchované v laboratoři, která provádí kalibraci v souladu s příslušnými

normami. Z těchto důvodů je chyba způsobená samotným hlukoměrem

zanedbatelná.

• chyba výpočtu: výpočty byly provedeny několikrát a pozorně zkontrolovány

• nesprávně zvolená hodnota činitele směrovosti: podle obr. 38 a 39 vychází, že

změna činitele směrovosti má minimální vliv na výsledné hodnoty činitele

zvukové pohltivosti

Abychom zjistili příčinu rozdílu dosadíme hodnoty α , vypočítané z doby dozvuku (viz.

příloha 5) do vztahu (8). Z výsledků je patrné, že vzdálenost mezi polem přímých a polem

odražených vln R , pro příslušné frekvenční pásma, se pohybuje v rozmezí 2 až 3 m. Stanovení

činitele pohltivostiα ze vztahu (5) je tedy v našem případě nepřesné, protože v oblasti, kde jsme

měření prováděli je významnější pole přímých vln nad polem odražených vln.

Pokud bychom měřili v místnosti s velkým podílem odrazivých ploch (betonový strop,

podlaha, stěny), tak po dosazení hodnot α např. pro beton (viz. tab. 2) do vztahu (8), vychází R

v rozmezí 0,2 až 0,6 m. V tom případě by šlo o měření v poli odražených vln a výsledky měření

by lépe odpovídaly skutečnosti. Bohužel nebyla k dispozici místnost podobných rozměrů s výše

popsanými vlastnostmi a měření tak nebylo možné realizovat.

Odpověď na to zda je možné vztah (5) použít v praxi pro stanovení činitele pohltivosti

není prokázána ani vyvrácena, protože nebylo možné provést dostatečný počet měření v

místnostech s různou pohltivostí a porovnat je s metodikou doby dozvuku.
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6.3 POROVNÁNÍ VÝSLEDKŮ MĚŘENÍ Č.2/3 A

VÝSLEDKŮ Z PŘEDCHOZÍCH MĚŘENÍ

Pro porovnání byly použity výsledky měřěni hluku zařízení z roku 1981 a výsledky

měření součinitele pohltivosti stěn hlukové laboratoře Ústavu techniky prostředí z roku 2002.

Obr. 40 Činitele zvukové pohltivosti v oktávových pásmech

Po provedení porovnaní výsledků (obr. 40) měření č.2 a č.3 s výsledky měření součinitelů

hlukové pohltivosti z roku 2002 (viz. příloha č.5) stanovíme, že měření č.2 a č.3 byly provedeny

správně. Dosažené měřením č. 2 a 3 hodnoty splňují předpoklady hodnot středního činitele

pohltivosti stěn v reálním prostoru. Chovaní charakteristik naměřených hodnot znázorněných na

obr. 42 jsou podobné. Rozdíly jsou velmi malé a mohou být vyvolané různou vybaveností

mistnosti během provedení experimentu a rozlišnosti vlastnosti materiálu ohraničujících

místnost.
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