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1) Cíl práce
Cílem práce bylo zpracování rešerše ohledně způsobů stanovení součinitele pohltivosti materiálů
užívaných pro úpravu zvukového pole ve vnitřních prostorách budov, zmapovat metody měření
součinitele pohltivosti v laboratorních podmínkách a v reálném prostoru a dále stanovit střední
hodnotu součinitele pohltivosti stěn akustické laboratoře Ústavu techniky prostředí.

2) Obsah práce:
V první části práce je uveden přehled a definice základních veličin používaných v akustice a definice
materiálových akustických součinitelů. Následuje popis metod měření akustického činitele
pohltivosti a popis metod měření doby dozvuku.

V poslední části práce jsou výsledky experimentu – změření střední hodnoty součinitele pohltivosti
akustické laboratoře ÚTP několika metodami a porovnání výsledků jednak mezi sebou a jednak
s teoretickým výpočtem.

3) Připomínky:
Celkové:

- většina použitých zdrojů je z internetu, což není pro závěrečnou vysokoškolskou práci příliš
vhodné, neboť internetové zdroje jsou často pochybné úrovně, jak se ukazuje i v tomto případě

- téměř celá teoretická část vznikla metodou Google vyhledat – <Ctrl>C / <Ctrl>V. Přestože jsou
v textu uvedeny, přesněji řečeno naznačeny, internetové i literární zdroje, není odlišen autorský
text od citací. Citace jsou samozřejmě v práci přípustné, nesmí však tvořit 95 % obsahu.

- ve sporých částech formulovaných studentkou je velké množství chyb v diakritice, mnoho
desítek, možná set. Toto nelze tolerovat, moderní výpočetní technika standardně disponuje
kontrolou pravopisu (spelling)

Detailní:

- str. 26: zcela zmateně jsou uvedeny frekvenční rozsahy malé a velké Kundtovy trubice B&K pro
měření součinitele pohltivosti i frekvenční rozsah, kde se oblasti použití překrývají

- mezi zdroji je uveden zcela nepatřičně způsob návrhu expanzní nádoby otopné soustavy

4) Dotazy na studentku:
1) Jaké jsou správné frekvenční rozsahy malé a velké Kundtovy trubice B&K pro měření

součinitele pohltivosti (str. 26)?

2) Jak byste definovala „bílý šum“ a „růžový šum“ (str. 34)?

5) Celkové hodnocení práce:
Bakalářská práce splňuje zadání. Práce obsahuje požadované části a rozsah práce splňuje požadavky
na BP. Vetší část práce byla vytvořena pouhým mechanickým zkopírováním internetových zdrojů,
pouze experimentální část je originální. Část popisující experiment a jeho výsledky je zpracována na
odpovídající úrovni.

navrhuji hodnotit práci stupněm E (dostatečně).
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